Дело № 1-20/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Златоуст 07 февраля 2019 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Обвинцевой Л.Ю., при секретаре Комиссаровой О.Б., с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Усик О.Ю., подсудимого ФИО19, защитника Евстафьева А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина 

<

данные изъяты> ФИО19, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> судимого: 1) 30 июля 2014 года Златоустовским городским судом Челябинской области по п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ к одному году двум месяцам лишения свободы; 2) 26 августа 2014 года мировым судьей, и.о. мирового судьи судебного участка № 3 г.Златоуста Челябинской области по ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления) к восьми месяцам лишения свободы; на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 30 июля 2014 года окончательно назначено наказание в виде одного года трех месяцев лишения свободы; 3) 25 сентября 2014 года Златоустовским городским судом Челябинской области по ч.1 ст.166 УК РФ (3 преступления) к одному году шести месяцам лишения свободы. Постановлением Златоустовского городского суда Челябинской области от 11 ноября 2014 года на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по приговору от 25 сентября 2014 года с наказанием по приговору от 26 августа 2014 года к одному году десяти месяцам лишения свободы; 4) 27 ноября 2014 года мировым судьей судебного участка №3 г.Златоуста Челябинской области по ч.1 ст.158 УК РФ (6 преступлений), ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ к восьми месяцам лишения свободы. Постановлением мирового судьи судебного участка №3 г.Златоуста Челябинской области от 24 февраля 2015 года на основании ч.5 ст.69 УК РФ назначенное по приговору суда от 27 ноября 2014 года наказание частично сложено с наказанием, назначенным постановлением от 11 ноября 2014 г., и окончательно к отбытию назначено наказание один год одиннадцать месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 03 августа 2015 года на основании п. 5 Постановления Государственной Думы ФС РФ от 24.04.2015 г. №6576-6ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»; 5) 16 мая 2016 года мировым судьей судебного участка № 1 Кусинского района Челябинской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок один год условно с испытательным сроком один год шесть месяцев; 6) 18 мая 2016 года Златоустовским городским судом Челябинской области п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 (два преступления) УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок два года с ограничением свободы сроком на один год; 7) 16 января 2017 года мировым судьей судебного участка № 3 г.Златоуста Челябинской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок восемь месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по приговору от 16 января 2017 года с наказанием по приговору от 18 мая 2016 года окончательно назначено наказание два года один месяц лишения свободы, освободившегося по отбытии срока наказания в марте 2018 года, 

<

данные изъяты> 

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО19 совершил незаконный сбыт наркотических средств; а также совершил тайные хищения чужого имущества при следующих обстоятельствах:

В период до 25 мая 2018 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО19, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счёт незаконного сбыта наркотического средства, путём его продажи, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 4,049 грамма. После чего, ФИО19 начал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 25 мая 2018 года в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в полимерном пакете.

25 мая 2018 года в период времени до 20 часов 05 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО19, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части незаконно приобретенного ранее вышеуказанного наркотического средства, в ходе телефонного разговора с ранее знакомой ему ФИО1, являющейся потребителем наркотических средств, договорился с ней о незаконном сбыте ей наркотического средства по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. В тот же день, через непродолжительный период времени, ФИО19, находясь у квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счёт незаконного сбыта наркотического средства, согласно ранее имевшейся договоренности, получив от ФИО1 в счет оплаты за наркотическое средство денежные средства в сумме 1 200 рублей, в свою очередь передал ФИО1 вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,070 грамм, которое он предварительно упаковал в фольгированный сверток, перемотанный изолентой красного цвета. Тем самым, ФИО19, незаконно сбыл ФИО1 часть ранее незаконного приобретенного им вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,070 грамм, что не образует значительного размера. Данное наркотическое средство ФИО1, осужденная ДД.ММ.ГГГГ Златоустовским городским судом за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранила в кошельке своей сумки, находящейся при ней.

Оставшуюся часть вещества, которое содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 3,979 грамм, ФИО19 продолжил незаконно хранить в полимерном пакете в целях последующего незаконного сбыта в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а в период с 10 июня 2018 года в квартире по адресу: 

<

адрес>.

25 мая 2018 года в период до 20 часов 05 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, к ФИО1 с просьбой о приобретении наркотического средства посредством телефонного звонка на абонентский номер ФИО1 со своего телефона обратился приобретатель наркотического средства ФИО9, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано, который договорился с ФИО1 о приобретении у неё наркотического средства.

После чего, ФИО1, в тот же день, в период до 20 часов 05 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, встретилась с ФИО9 у д. № 

<

адрес>. Находясь у дома по указанному адресу, по предварительной договоренности ФИО9 передал ФИО1 деньги в сумме 500 рублей в счет оплаты заказанного им наркотического средства. После чего, ФИО1 переедала ФИО9 один полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество.

25 мая 2018 года в 20 часов 05 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», между домами № 

<

адрес> и д. № 

<

адрес> ФИО9 задержан сотрудниками ОНК ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области.

25 мая 2018 года в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО9, проводимого в помещении ОНК ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области обнаружен и изъят один полимерный сверток с порошкообразным веществом, принадлежащим ФИО9

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,070 грамм. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. В ходе проведения исследования израсходовано 0,004 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,066 грамма.

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Пленума Верховного суда РФ № 14 от 15 июня 2006 года, наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список 1 входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» к значительному размеру относится свыше 0,2 грамма наркотического средства N-метилэфедрон.

Соответственно наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,070 грамм, не образует значительного размера.

Кроме того, ФИО19 в период до 25 мая 2018 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счёт незаконного сбыта наркотического средства, путём его продажи, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 4,049 грамма, часть которого массой не менее 0,070 грамм он незаконно сбыл в период по 25 мая 2018 года ФИО1, а оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 3,979 грамма ФИО19 в период по 20 июня 2018 года, незаконно хранил в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а в период с 10 июня 2018 года в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в полимерном пакете.

Затем, ФИО19, осуществляя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства путём его продажи, в период по 20 июня 2018 года точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, организовал место скрытого хранения части незаконно приобретенного им ранее вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,047 грамм, которое он предварительно упаковал в бумажный отрезок и фольгированный сверток, а именно: с торца дома № 

<

адрес> со стороны последнего подъезда в отверстии металлического профиля оградки, для последующего незаконного сбыта приобретателям.

20 июня 2018 года в утреннее время ФИО19 посредством своего телефона, имевшего доступ к сети Интернет, используя программу «Телеграмм» в ходе переписки с ФИО5, осужденной ДД.ММ.ГГГГ Златоустовским городским судом в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, принял от неё заказ на незаконный сбыт ей наркотического средства. В тот же день, 20 июня 2018 года ФИО19, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, получив денежные средства, поступившие от ФИО5, в счет оплаты заказанного наркотического средства, посредством сети Интернет, путем переписки в программе «Телеграмм», передал ФИО5 сведения о месте скрытого хранения наркотического средства, а именно: с торца дома № 

<

адрес> со стороны последнего подъезда в отверстии металлического профиля оградки. В тот же день, 20 июня 2018 года в утреннее время, находясь во дворе дома по указанному адресу, ФИО5 извлекла из указанного места скрытого хранения один фольгированный сверток, в котором находился отрезок бумаги порошкообразным веществом. Тем самым, ФИО19 незаконно сбыл ФИО5 вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,047 грамма, что не образует значительного размера.

Оставшуюся часть вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического

средства N-метилэфедрона, массой не менее 3,932 грамм, ФИО19 продолжил незаконно хранить в полимерном пакете в целях последующего незаконного сбыта в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Данное наркотическое средство ФИО5 в указанный период времени с целью последующего незаконного сбыта незаконно привезла по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период времени ФИО5 употребила путем курения часть неустановленной массы данного наркотического средства. Оставшуюся часть незаконно приобретённого наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой не менее 0,047 грамма, ФИО5 незаконно хранила при себе с целью дальнейшего сбыта приобретателям.

В тот же день 20 июня 2018 года в период до 11 часов 05 минут ФИО5 организовала место скрытого хранения данного наркотического средства, а именно: у крыльца магазина, расположенного 

<

адрес>, поместив туда один фольгированный сверток, в котором находится отрезок бумаги с порошкообразным веществом - которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,047 грамма, для последующего незаконного сбыта приобретателям.

20 июня 2018 года в период до 11 часов 05 минут к ФИО5 с просьбой о приобретении наркотического средства посредством телефонного звонка на абонентский номер ФИО5 со своего телефона обратился

приобретатель наркотического средства ФИО2, в возбуждении уголовного дела в отношении которого отказано, и договорился с ФИО5 о приобретении наркотического средства.

В тот же день, 20 июня 2018 года, в период до 11 часов 05 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение указанного наркотического средства, прибыл к крыльцу магазина, расположенного 

<

адрес>, где согласно полученного от ФИО5 указания, из места скрытого хранения - у крыльца магазина по указанному адресу, извлек один фольгированный сверток, в котором находится отрезок бумаги с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,047 грамма.

20 июня 2018 года около 11 часов 05 минут в ходе проведения ОРМ

«Наблюдение» сотрудниками ОНК ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области в помещении аптеки «Фармленд», расположенной по адресу: 

<

...>, задержан ФИО2 

20 июня 2018 года в период с 11 часов 40 минут по 11 часов 53 минут в ходе проведения личного досмотра в помещении ОНК ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в левом нагрудном кармане куртки ФИО2 обнаружен и изъят фольгированный сверток, в котором находится отрезок бумаги с порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,047 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. В ходе проведения исследования израсходовано 0,008 г вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,039 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам.

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановлений Правительства РФ с изм. и доп.).

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановлений Правительства РФ с изм. и доп.) к значительному размеру относится свыше 0,2 грамм до 0,9 грамм наркотического средства N-метилэфедрон.

Соответственно наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,047 грамма, не образует значительного размера.

Кроме того, ФИО19 в период до 25 мая 2018 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счёт незаконного сбыта наркотического средства, путём его продажи, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 4,049 грамма, часть которого массой не менее 0,117 грамм он незаконно сбыл в период с 25 мая 2018 года по 20 июня 2018 года ФИО1 и ФИО5, а оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 3,932 грамма ФИО19 в период по 27 июня 2018 года, незаконно хранил в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в полимерном пакете.

Затем ФИО19, осуществляя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства путём его продажи, в период по 27 июня 2018 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, организовал место скрытого хранения части незаконно приобретенного им ранее вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,206 грамм, которое он предварительно упаковал в полимерный пакет и отрезок фольгированной бумаги, а именно: между вторым и третьим подъездом, под дверью у входа в подвал по 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта приобретателям.

27 июня 2018 года в вечернее время ФИО19 посредством своего сотового телефона, имевшего доступ к сети Интернет, используя программу «Телеграмм» в ходе переписки с ФИО5, осужденной ДД.ММ.ГГГГ Златоустовским городским судом за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, принял заказ на незаконный сбыт наркотического средства. В тот же день 27 июня 2018 года ФИО19 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, получив денежные средства в счет оплаты заказанного наркотического средства, посредством сети Интернет, передал ФИО5 сведения о месте скрытого хранения наркотического средства, а именно: между вторым и третьим подъездом, под дверью у входа в подвал по 

<

адрес>. 28 июня 2018 года в ночное время, находясь во дворе дома по указанному адресу, ФИО5 извлекла из места скрытого хранения один фольгированный сверток, в котором находился отрезок бумаги с порошкообразным веществом. Таким образом, ФИО19 незаконно сбыл ФИО5 вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,206 грамма, что образует значительный размер.

Оставшуюся часть вещества, которое содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 3,726 грамм ФИО19 продолжил незаконно хранить в полимерном пакете в целях последующего незаконного сбыта в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

28 июня 2018 года в период до 03 часов 00 минут ФИО5, по имеющейся предварительной договоренности, встретилась с ФИО1 во дворе дома по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Находясь во дворе дома по указанному адресу, ФИО5, по имеющейся договорённости, передала ФИО1 один полимерный пакет, завернутый в отрезок фольгированной бумаги с порошкообразным веществом светлого цвета.

Данное наркотическое средство ФИО1 в указанный период времени положила в имеющийся при ней кошелек и таким образом привезла в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где употребила часть незаконно приобретенного у ФИО5 вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Оставшуюся часть данного наркотического средства, находящегося в одном полимерном пакете, завернутого в отрезок фольгированной бумаги ФИО1 в указанный период времени положила в имеющийся при ней кошелек, где оставила незаконно хранить при себе без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, до момента изъятия сотрудниками ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, то есть до 14 часов 06 минут 28 июня 2018 года.

28 июня 2018 года в 14 часов 06 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округ Челябинской области у д. № по 

<

адрес> задержан автомобиль BA3-21103, регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО3, в качестве пассажиров в салоне автомобиля находились ФИО5 и ФИО1

28 июня 2018 года в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 47 минут в ходе личного досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии понятых в сумке ФИО1 обнаружен кошелек красного цвета, в котором обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги, в котором находится полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, принадлежащим ФИО1

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,206 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,005 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование в одном полимерном пакете содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,201 rpaмм. 

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Пленума Верховного суда РФ № 14 от 15 июня 2006 года наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список 1 входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» к значительному размеру относится свыше 0,2 грамма до 0,99 грамма наркотического средства N-метилэфедрон.

Соответственно наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,206 грамма, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО19 в период до 25 мая 2018 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счёт незаконного сбыта наркотического средства, путём его продажи, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 4,049 грамм, часть которого массой не менее 0,323 грамм он незаконно сбыл в период с 25 мая 2018 года по 27 июня 2018 года ФИО1 и ФИО5, а оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 3,726 грамм ФИО19 в период по 28.06.2018, незаконно хранил в квартире по Месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в полимерном пакете.

Затем ФИО19, осуществляя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства путём его продажи, в период по 28 июня 2018 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, организовал место скрытого хранения части незаконно приобретенного им наркотического средства, а именно: между вторым и третьим подъездом, под дверью у входа в подвал по 

<

адрес>, поместив туда сверток из красной клейкой ленты, в котором находились свертки из фольгированной бумаги, в которых находились шесть расфасованных свертков из клейкой ленты черного цвета, в которых находились свертки из фольгированной бумаги, в которых находились полимерные пакеты, в которых находилось порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 2,882 грамма, для последующего незаконного сбыта приобретателям.

28 июня 2018 года в утреннее время ФИО19 посредством своего телефона, имевшего доступ к сети Интернет, используя программу «Телеграмм» в ходе переписки с ФИО5, осужденной ДД.ММ.ГГГГ Златоустовским городским судом в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и принял заказ на незаконный сбыт наркотического средства. В тот же день, 28 июня 2018 года ФИО19, во исполнение своего преступного умысла, получив денежные средства, в счет оплаты заказанного наркотического средства, посредством сети Интернет, передал ФИО5 сведения о месте скрытого хранения наркотического средства, а именно: между вторым и третьим подъездом, под дверью у входа в подвал по 

<

адрес>. 28 июня 2018 года в дневное время, находясь во дворе дома по указанному адресу, ФИО5 извлекла из места скрытого хранения сверток из фольгированной бумаги, в котором находятся шесть расфасованных свертков из клейкой ленты черного цвета, в которых находятся свертки из фольгированной бумаги, в которых находятся полимерные пакеты с порошкообразным веществом, поместила данное наркотическое средство в центральный карман находящейся при ней сумки, где стала хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям до момента фактического изъятия сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 06 минут 28 июня 2018 года. Таким образом, ФИО19 незаконно сбыл ФИО5 вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 2,882 грамма, что образует крупный размер.

Оставшуюся часть вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,844 грамм, ФИО19 продолжил незаконно хранить в полимерном пакете в целях последующего незаконного сбыта в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

28 июня 2018 года около 14 часов 06 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округ Челябинской области у д. № 

<

адрес>, задержан автомобиль BA3-21103, регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО3, в качестве пассажиров в салоне автомобиля находились ФИО5 и ФИО1

28 июня 2018 года в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО5 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии понятых в сумке ФИО5, а именно в центральном кармане обнаружен и изъят сверток из красной клейкой ленты, в котором находится сверток из фольгированной бумаги, в котором находятся шесть расфасованных свертков из клейкой ленты черного цвета, в которых находятся свертки из фольгированной бумаги, в которых находятся полимерные пакеты с порошкообразным веществом, принадлежащим ФИО5

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, представленные на исследование в шести пакетах, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Суммарная масса представленных веществ 2,882 грамма. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,005 г. вещества из каждого пакета, что суммарно составляет 0,030 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, представленные на исследование в шести пакетах, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Суммарная масса представленных веществ в шести полимерных пакетах составляет 2,852 грамма. В ходе проведения исследования было суммарно израсходовано 0,030 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановлений Правительства РФ).

Согласно Постановлению Пленума Верховного суда РФ № 14 от 15 июня 2006 года (с изменениями Постановления Пленума Верховного суда РФ № 31 от 23 декабря 2010 г.) наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список 1 входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ № от 09.09.2013 года) к крупному размеру относится свыше 1,0 грамма наркотического средства N-метилэфедрон.

Соответственно наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 2,882 грамма образует крупный размер. 

Кроме того, ФИО19 в период до 25 мая 2018 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО19 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счёт незаконного сбыта наркотического средства, путём его продажи, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 4,049 грамм, часть которого массой не менее 3,205 грамм он незаконно сбыл в период с 25 мая 2018 года по 28 июня 2018 года ФИО1 и ФИО5, а оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 0,844 грамм ФИО19 в период по 06 сентября 2018 года незаконно хранил в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в полимерном пакете.

В период времени до 17 часов 05 минут 06 сентября 2018 года с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счёт незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, путем его продажи, ФИО19 организовал место скрытого хранения данного наркотического средства, а именно: в цветочном горшке, на подоконнике между 4 и 3 этажами в 3 порядковом подъезде д. № 

<

адрес>, поместив туда один сверток из фольги, обмотанный клейкой лентой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,844 грамма, для последующего незаконного сбыта приобретателям.

06 сентября 2018 года в период времени до 17 часов 05 минут, ФИО19 посредством своего телефона, имевшего доступ к сети Интернет, используя программу «Телеграмм» в ходе переписки с ранее незнакомым ему потребителем наркотических средств - ФИО4 принял от него заказ на незаконный сбыт им ФИО4 наркотического средства. В тот же день 06 сентября 2018 года ФИО19 во исполнение своего преступного умысла, получив денежные средства в счет оплаты заказанного наркотического средства, посредством сети Интернет, передал ФИО4 сведения о месте скрытого хранения наркотического средства, а именно: в цветочном горшке, на подоконнике между 4 и 3 этажами в 3 порядковом подъезде д. № 

<

адрес>, тем самым ФИО19 совершил незаконный сбыт наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,844 грамма.

06 сентября 2018 года в 16 часов 20 минут в 3 порядковом подъезде д. № 

<

адрес> сотрудниками полиции задержан ФИО4

06 сентября 2018 года в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в № порядковом подъезде, на подоконнике между 3 и 4 этажами, в цветочном горшке - обнаружен один сверток из фольги, обмотанный клейкой лентой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, предназначенное для ФИО4

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,844 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,839 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,005 грамма вещества. 

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановлений Правительства РФ).

Согласно Постановлению Пленума Верховного суда РФ № 14 от 15 июня 2006 года (с изменениями Постановления Пленума Верховного суда РФ № 31 от 23 декабря 2010 г.), наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список 1 входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ № 788 от 09 сентября 2013 года) к значительному размеру относится свыше 0,2 грамма наркотического средства N-метилэфедрон.

Соответственно наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,844 грамма, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО19 26 марта 2018 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь около здания Государственного Бюджетного Учреждения Здравоохранения «Городская Больница № 1 г. Златоуста» (далее ГБУЗ «ГБ № 1 г. Златоуста»), расположенного по адресу: Челябинская область г. Златоуст кв. Медик д. 1 корпус 2, из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение чужого имущества, находящегося в помещении ГБУЗ «ГБ № 1 г. Златоуста».

26 марта 2018 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, ФИО19, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что входная дверь в здание ГБУЗ «ГБ № 1 г. Златоуста», расположенного по адресу: Челябинская область г. Златоуст кв. Медик д. 1 корпус 2, не заперта, прошел в помещение указанного здания, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, воспользовавшись тем, что входная дверь в помещение приёмной главного врача ГБУЗ «ГБ № 1 г. Златоуста» не заперта, прошел в помещение приемной.

Затем 26 марта 2018 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут ФИО19, находясь в помещении приёмной главного врача ГБУЗ «ГБ № 1 г. Златоуста» по адресу: Челябинская область г. Златоуст кв. Медик д. 1 корпус 2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, увидел на выдвижной полке клавиатуры письменного стола, находящегося в помещении приёмной, мобильный телефон «LG Ray X190» стоимостью 6 000 рублей, с установленной флэш-картой стоимостью 1 790 рублей, в силиконовом чехле, стоимостью 100 рублей, принадлежащие ФИО17 Далее ФИО19, убедившись, что в помещении приёмной ГБУЗ «ГБ № 1 г. Златоуста» никого нет, и что за его преступными действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, тайно похитил мобильный телефон «LG Ray X190» стоимостью 6 000 рублей, с установленной флэш-картой стоимостью 1 790 рублей, в силиконовом чехле, стоимостью 100 рублей, сим-картой сотовой компании ОАО МТС, не представляющей материальной ценности, принадлежащие ФИО17, общей стоимостью 7 890 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в результате своих преступных действий ФИО19 из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО17 на общую сумму 7 890 рублей, в результате чего причинили ФИО17 материальный ущерб на данную сумму.

Кроме того, ФИО19 05 сентября 2018 года в утренний период времени, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в офисе ООО Управляющая Компания «Дом сервис» (далее ООО УК «Дом сервис»), расположенного по адресу: 

<

...> из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение чужого имущества, находящегося в одном из помещений ООО УК «Дом сервис».

Далее, 05 сентября 2018 года в утренний период времени, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО19, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, прошел по коридору ООО УК «Дом сервис», где увидев, что дверь кабинета директора ООО УК «Дом сервис» не заперта, решил тайно похитить из корыстных побуждений имущество ООО УК «Дом сервис». Далее ФИО19, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что указанная дверь не заперта, рукой открыл дверь кабинета, после чего прошел внутрь и тайно похитил, взяв со стола ноутбук «DNS» стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий ООО УК «Дом сервис», после чего скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в результате своих преступных действий ФИО19 из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО УК «Дом сервис», стоимостью 10 000 рублей, в результате чего причинил ООО УК «Дом сервис» материальный ущерб на данную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО19 виновным себя признал полностью, пояснив, что с июня 2018 г. до его задержания занимался незаконным сбытом наркотического средства «соль». Он знал, что есть Интернет-магазин «Химик», где он приобретал наркотик. 25 мая 2018 года когда еще жил в 

<

адрес> он незаконно сбыл ФИО1 «соль» из рук в руки, но ФИО1 он знает с детства. Потом он с ФИО13 переехали жить 

<

адрес>. Он в приложении Телеграмм организовал переписку под именем ФИО23, чтобы не встречаться лично с приобретателем. Организовывал «закладки» наркотического средства, деньги за наркотик переводили на киви-кошелек, номер которого он сообщал приобретателю, после получения денег сообщал место, где находится наркотик. Так, признает, что несколько раз незаконно сбыл наркотическое средство ФИО5, лично с ней не встречаясь, оставлял наркотик в разных местах своего дома- 

<

адрес>. Сбыл 20 июня 2018 года, 27 июня 2018, 28 июня 2018 года, вес наркотического средства не оспаривает, заключениям экспертиз доверяет. Затем, где-то в середине июля 2018 года он нашел одну «закладку» наркотика «соль», он ее забрал себе и решил потом продавать. Сначала хранил наркотик дома, потом ему написал один из приобретателей наркотика и заказал «соль». Он ответил, что наркотик есть. Вскоре на киви-кошелек поступили деньги 900 рублей, он тогда взял сверток с наркотиком и вынес на площадку между 3 и 4 этажами своего дома, там прикопал его в цветочный горшок с землей. Отправил приобретателю место «закладки». Потом занимался своими делами. После обеда его задержали. Приобретателем был ФИО4, который пришел забрать «закладку». Сам он лично ФИО4 не знал. Понимает, что наркотики сбывать нельзя, что это наказывается уголовным Законом, но надеялся, что никто не узнает и все обойдется. Признает также, что в конце мая 2018 года он приходил в больницу и там, увидев, что в кабинете никого нет, тайно похитил чужой сотовый телефон. Телефон потом был изъят. Также признает, что в утреннее время он шел по ул. Дворцовая и решил зайти в офис «Дом сервиса», посмотреть, что там, чем торгуют. Зайдя в открытую металлическую дверь с улицы, он увидел коридор, в конце коридора шла какая-то женщина, которая зашла в дальний от входа кабинет. Он заглянул в ближний от входа кабинет, там никого не было. Он тогда решил этим воспользоваться и похитить ноутбук со стола, так и сделал. Также свободным доступом и ушел. Ноутбуком пользовался сам, в ходе обыска его изъяли и вернули владельцу. Не согласен, что в его действиях имеет место незаконное проникновение в помещение, он ничего не вскрывал, вход в офис был свободным, дверь открыта. Также не была закрытой и дверь кабинета, из которого он похитил ноутбук. Просит не наказывать строго. В содеянном раскаялся. На состояние здоровья не жалуется.

Потерпевшая ФИО17 в суде показала, что она работает 

<

данные изъяты>, находящейся в кв. Медик в Златоусте 26 марта 2018 года у нее пропал сотовый телефон ЛДЖИ, который она положила под стол в своем рабочем кабинете. Приемная у них не закрывается. Она периодически из кабинета выходила. Телефон золотистого цвета, оценивает в 6000 рублей, там была флеш-карта, чехол, общий ущерб составил 7890 рублей. Ущерб для нее, в принципе, значительный, поскольку брала телефон в кредит за 16000 рублей, оценивает его с учетом износа в 6 000 рублей. Ее ежемесячный доход составляет 17 000 рублей. Телефон возвращен, претензий нет, но она телефоном не пользуется. Он так и лежит. Наказание – на усмотрение суда.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО16, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.158-161 т.6) видно, что она работает в ООО УК «Дом сервис». 05 сентября 2018 года у нее с рабочего стола из кабинета пропал ноутбук ДNС, принадлежащий организации, ноутбук оценен в 10000 рублей. Когда она выходит из кабинета, то дверь не закрывает. Замок в ее кабинете хоть и в рабочем состоянии, но его можно открыть даже ногтем и нет необходимости закрывать. За состоянием двери никто не смотрел. Но со слов ФИО15 и ФИО14 ей известно, что когда те уходили на обед, то входную металлическую дверь закрывали на ключ. Она предполагает, что ее ноутбук могли украсть во время обеденного перерыва. В ходе следствия ноутбук возвращен. 

Из показаний свидетеля ФИО15, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.131-134 т.6) видно, что она работает главным бухгалтером в ООО УК «Дом сервис», что 

<

адрес>. Ее кабинет находится прямо по коридору до конца и направо, кабинет ФИО16 находится сразу справа у входа в компанию. ДД.ММ.ГГГГ она пришла на работу к 8 час 30 мин. Около 12 часов она с ФИО18 и ФИО14 поехали на обед, при этом входную металлическую дверь ФИО14 закрыл. Вернулась она на работу в 13 часу, после обеда еще гуляла, т.к. под ними в подвале травили насекомых и стоял сильный запах. Тут к ней обратилась ФИО16 и спросила, где ее ноутбук. Оказалось, что у нее из кабинета украли ноутбук. Когда его украли и кто, сказать не может.

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.127-130 т.6) видно, что он работает мастером в компании «Дом сервис». Около 12 часов он вместе с ФИО18 и ФИО15 уехали на обед, при этом он закрыл входную металлическую дверь. Когда вернулись с обеда, то он входную дверь открыл. Работая, он услышал, что в кабинете ФИО16 звонит телефон, он открыл ее дверь плоским ключом и увидел, что на рабочем столе нет ноутбука. Когда и кто его украл, ему неизвестно.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 134-137 т.1) видно, что он употребляет наркотическое средство «соль», когда хочет расслабиться. 25 мая 2018 года у него возникло желание употребить наркотическое средство, он позвонил ФИО1 с просьбой продать ему «соль». Та согласилась. Он подошел по предварительной договоренности к магазину «Красное и белое» на ул. Горького в Златоусте, около 20 час приехала ФИО1 и передала ему пакетик с наркотическим средством, он отдал ей за него 500 рублей. ФИО1 уехала на такси, а он пошел домой. Но у 

<

...> Октября в Златоусте его задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра наркотическое средство у него было изъято. Наркотик у ФИО1 приобрел для личного употребления.

Свидетель ФИО6 в суде показал, что работает ст. оперуполномоченным отдела наркоконтроля и знает ФИО19 как лицо, употребляющее и сбывающее наркотические средства. Им известно, что он сбывает «соль». В ходе ОРМ были установлены основные потребители, это ФИО1, ФИО5. Наблюдая за ФИО1, они видели, что та сама потом сбыла наркотик ФИО9. Наблюдая за ФИО5, установили, что та также приобретала наркотик у ФИО19. Потом они задержали ФИО5 и ФИО1 после того, как они забрали «закладку» с «солью» из подъезда 

<

адрес>. Установили. Что ФИО5 приобрела наркотик через «телеграмм» у ФИО19, у него свой ник «ФИО23». ФИО1 и ФИО5 уже осуждены. Они стали работать по самому ФИО19. В сентябре 2018 года провели ОРМ «Наблюдение». Видели как ФИО19 и ФИО13 ходили по частному сектору по ул. Сажина, Паровозная, где ФИО19 что-то искал в кустах, у столбов, либо делал «закладки». Пока наблюдали, увидели человека с явными признаками, что наркоман. Задержали. Им оказался ФИО4, он пояснил, что приобретает наркотик «соль» через Телеграмм у человека под ником «ФИО23». «Закладка» была в подъезде за цветком, она ими была изъята. Впоследствии пришел ФИО19 и был задержан. Он дал признательские показания, что данную «закладку» сделал он. ФИО19 признался, что сбывал наркотики и ФИО1, и ФИО5, активно способствовал раскрытию преступления.

Свидетель ФИО7 в суде показал, что работает оперуполномоченным отдела наркоконтроля и знает ФИО19 как лицо употребляющее и сбывающее наркотическое средство «соль». 06 сентября 2018 года проводилось ОРМ «Наблюдение» за ФИО19. Который был с девушкой. Они ходили в районе вокзала, сначала задержали ФИО13, ФИО19 сумел скрыться, но позже его задержали в подъезде его дома. В момент задержания ФИО19 был задержан и ФИО4, который пришел за «закладкой» наркотического средства в подъезд. «Закладку» изъяли. ФИО4 пояснил, что приобретал наркотик у сбытчика в интернете под ником «ФИО23». Этот ник принадлежит ФИО19. Он общался с ФИО4, опрашивал его, тот говорил, что сам ФИО19 не знает, приобретал наркотик неоднократно через Интернет, оплачивал через киви-кошелек.

Свидетель ФИО8 в суде показал, что он работает ст. оперуполномоченным отдела наркоконтроля. ФИО19 стоял у них на оперативном учете как употребляющий и сбывающий наркотики житель Златоуста. У них была информация, что ФИО1 употребляет сама и сбывает своим знакомым наркотическое средство «соль». Была информация, что 25 мая 2018 года она будет сбывать ФИО9. В рамках ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО9, у которого было изъято наркотическое средство «соль», он пояснил, что приобрел наркотик у ФИО1. Также была информация, что ФИО1 может приобрести наркотик у ФИО5, которая также сбывает наркотики. В ходе ОРМ задержали ФИО2, у которого при себе было наркотическое средство «соль». В отношении ФИО1 и ФИО5 были возбуждены уголовные дела по сбыту наркотиков, они осуждены в настоящее время. В конце июня 2018 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» они задержали ФИО1 и ФИО5, которые искали и нашли «закладку» с наркотиком во втором подъезде 

<

адрес>, данное наркотическое средство у них изъяли. Они рассказали, что приобрели наркотик через сайт «Телеграмм» у человека под ником «ФИО23». Установили, что данным ником пользуется ФИО19. ФИО1 и ФИО5 говорили, что и ранее они приобретали у ФИО19 наркотик из рук в руки, они знали, что ником «ФИО23» пользуется ФИО19

Свидетель ФИО10 в суде показала, что является соседкой ФИО19. Ее вместе с ФИО11, это ее муж, пригласили участвовать в качестве понятых при обыске 

<

адрес>, где живет ФИО19. Видела, что изъяли сим-карты, блокнот, изоленту красного цвета, ноутбук, электронные весы. Все это упаковывали, они расписывались. Был составлен протокол, там все было отражено верно, замечаний со стороны ФИО19 по производству обыска не было.

Свидетель ФИО11 дал показания, аналогичные показаниям ФИО10

Свидетель ФИО12 в суде показал, что он является приобретателем наркотических средств. Он приобретает наркотики через приложение «Телеграмм» путем переписки с ником «ФИО23», берет раз пять в неделю. Покупал за 900 рублей за 0,3 гр, о,5 грамма стоит 1200 рублей. Оплачивает наркотики через киви-кошелек. Наркотики лежали в определенных местах, были упакованы в фольгу, черную или красную изоленту. Приобретал наркотик, который называют «соль».

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.103-106 т.4) видно, что в настоящее время осуждена к лишению свободы за сбыт наркотиков. Наркотик, который она незаконно сбыла ФИО9 25 мая 2018 года он приобрела у своего знакомого ФИО19 Саше, с которым знакома с детства, они жили в одном районе. ФИО19 неоднократно судим. После освобождения ФИО19 стал заниматься незаконным сбытом наркотиков, сначала он снимал квартиру 

<

адрес> на № этаже. Сначала он продавал наркотики из рук в руки, так продал и ей 25 мая 2018 года. Сначала они созвонились и договорились о встрече, когда она приехала к ФИО19, тот дома ей из рук в руки передал один сверток из фольги, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого было наркотическое средство «соль», она заплатила 1200 рублей. Часть наркотика она употребила сама, а оставшуюся часть сбыла ФИО9.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.89-95 т.4) видно, что она приобрела наркотическое средство «соль» через приложение Телеграмм у пользователя под именем ФИО23 20 июня 2018 года, она на киви-кошелек отправила деньги, ей пришел адрес места «закладки» наркотика 

<

адрес>. Часть наркотика употребила сама путем курения а оставшуюся часть сама сбыла ФИО2 за 500 рублей, также сделав «закладку» у магазина в 

<

адрес>. ФИО2 пошел в магазин за продуктами, заодно, забрал наркотик. Аналогичным способом она приобрела наркотик «соль» у ФИО23 27 июня 2018 года, «закладка» была сделана у 1 подъезда 

<

адрес>, данный наркотик просил ФИО1, получив наркотик она сбыла его ФИО1. 28 июня 2018 года она снова у ФИО23 заказала наркотик на 4 800 рублей, также на киви-кошелек перевела деньги, получила адрес «закладки», место было тоже самое6 под дверью подъезда № 

<

адрес>. Днем 28 июня 2018 года она поехала за данным наркотиком на такси. Взяла с собой ФИО1, забрали наркотик, найдя «закладку», но потом на обратном пути их задержали сотрудники полиции. Она знает, что пользователь ФИО23, зарегистрированный в приложении Телеграмм это ФИО19, у него на 

<

адрес> живет мама, сам он снимает квартиры. Знает ФИО19 с конца марта 2018 года, познакомилась через общих знакомых.

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 62-65 т.4) видно, что употребляет наркотическое средство «соль». 06 сентября 2018 года ему захотелось употребить наркотик. Он посредством интернет – мессенджера «Телеграмм» списался со сбытчиком наркотика под ником «ФИО23», лично с ним не знаком. Заказал «соль», тот ответил, что «есть». Он заказал 0, 7 на 1250 рублей. Получил сведения о месте «закладки» - 

<

адрес> третий подъезд между третьим и четвертым этажом в цветочном горшке прикопано. Поехал туда, зашел в подъезд, но взять наркотик не успел, был задержан сотрудниками полиции. Наркотик хотел приобрести для личного употребления.

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.39-42 т.5) видно, что в конце марта 20918 года она познакомилась с ФИО19 Сашей. Затем стали вместе проживать. Сначала жили в 

<

адрес>, потом стали снимать квартиру ее знакомой ФИО20 в 

<

адрес>. В начале июня 2018 года ей ФИО19 сказал, что начал работать закладчиком, сказал, что по сети интернет заказывает наркотик, далее его маленькими партиями прячет в различных места и отправляет фотоотчет о его местонахождении работодателю. Она его просила не заниматься этим, он говорил, что не будет. 05 сентября 2018 года, придя домой, она увидела у ФИО19 ноутбук, тот сказал, что купил его, но у него не было на это денег, она поняла, что ФИО19 похитил ноутбук. 06 сентября 2018 года она гуляла вместе с ФИО19 в районе железнодорожного вокзала, при этом ФИО19 куда-то уходил в районе частных жилых домов, что-то искал, ей объяснил, что он ранее делал «закладки» наркотика, который получил от «Химика» и проверял эти «закладки». Тут их стали задерживать сотрудники полиции. ФИО19 убежал, ее задержали. Но в тот же день ФИО19 привели в отдел полиции. Также у них дома делали обыск, в ходе которого изъяли блокнот с записями, что делал ФИО19, флеш-карты, ноутбук, электронные весы.

Суд, заслушав подсудимого, потерпевшую, свидетелей, чьи показания изложены выше, огласив показания представителя потерпевшего, неявившихся свидетелей, исследовав письменные материалы дела, в частности и такие, как:

- рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.85, 104 т.1),

- протокол явки с повинной ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он сообщил, что незаконно сбывал наркотик «соль» приобретателям в период времени с мая 2018 года до момента задержания сотрудниками полиции, т.е. по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ находясь на съемной 

<

адрес> сбыл наркотик «соль» ФИО1 (л.д.75-77 т.7),

- рапорт о результатах ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО9 (л.д.110 т.1),

- протокол личного досмотра ФИО9, в ходе которого из правого бокового кармана его куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество голубого цвета (л.д.11-112 т.1),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том. что изъятое у ФИО9 вещество отнесено к наркотическим средствам (л.д.141-146 т.1),

- протокол выемки у ФИО9 мобильного телефона и его осмотр (л.д.173-177, 178-181 т.1),

- протокол очной ставки между свидетелем ФИО9 и ФИО1, из которого видно, что ФИО9 приобретал у ФИО1 наркотик. ФИО1 показания подтвердила (л.д.202-206 т.1),

- рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.6,7,8,9,10-11 т.4) о задержании ФИО4, обнаружения свертка с порошкообразным веществом в подъезде 

<

адрес>, которого является наркотическим средством, о задержании ФИО19,

- протокол осмотра места происшествия, а именно подъезда 

<

адрес>, где найдено внутри полимерного пакета порошкообразное вещество (л.д.32-36 т.4),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том. что обнаружено вещество является наркотическим средством с указанием его состава и веса (л.д.134-137 т.4),

- протокол обыска в жилище ФИО19 по адресу 

<

адрес>, в ходе которого изымалось имущество ФИО19 (л.д.53-56 т.4),

- протокол очной ставки между подозреваемым ФИО19 и свидетелем ФИО13, в ходе которой свидетель пояснила. Что ФИО19 пользовался ее телефоном, ФИО19 подтвердил, что пользовался ее телефоном для продажи наркотиков (л.д.77-81 т.4),

-протокол осмотра СД-диском, содержащим информацию пользователя ФИО19 по киви-кошельку (л.д. 106-117 т.5),

- протокол очной ставки между свидетелем ФИО1 и подозреваемым ФИО19, в ходе которого свидетель показала, что приобретала наркотическое средство «соль» у ФИО19 Тот ее показания подтвердил полностью (л.д.110-114 т.4),

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО19, в ходе которого он показал, где нашел наркотик, как его продавал, указывал места нахождения тайника (л.д.163-171 т.5),

- рапорт об обнаружении признаков преступления в отношении приобретателя наркотического средства ФИО2 (л.д.1 т.2), 

- протокол явки с повинной ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он признал, что незаконно сбывал наркотическое средство с мая по 06 сентября 2018 года. 20 июня 2018 года сделал закладку наркотик «соль» на сумму 900 рублей с правого угла дома № 

<

адрес> в железном заборе в фольге для ФИО5 (л.д.126 т.4),

- рапорта об обнаружении признаков преступления по преступлению в отношении потребителя наркотического средства ФИО2 (л.д.25,26, 32 т.2),

- протокол личного досмотра ФИО2, в ходе которого у него в нагрудном кармане рубашки обнаружили наркотическое средство «соль» (л.д.33-34 т.2),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое у ФИО2 является наркотическим средством, указана формула вещества и его вес (л.д.173-178 т.2),

- протокол осмотра сотового телефона ФИО2 (л.д.125-129 т.2),

- протокол осмотра СД-диска с содержанием разговоров ФИО2 и ФИО5 по поводу приобретения наркотического средства (л.д.139-145 т.2),

- протокол явки с повинной ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, где он указывает, что незаконно сбывал наркотик «соль» в период с мая 2018 года по 06 сентября 2018 года 27 июня 2018 года он сделал «закладку» с наркотиком» на сумму 2 000 рублей под деревянной дверью, лежащей на земле у второго подъезда 

<

адрес> (л.д.127 т.4),

- протокол очной ставки между подозреваемой ФИО5 и свидетелем ФИО1, в ходе которого каждая из них рассказывала о приобретении наркотического средства «соль» 27 июня 2018 года (л.д.122-124т.2), - протокол очной ставки между подозреваемым ФИО19 и свидетелем ФИО13,, в ходе которой свидетель подробно рассказала о том, что ей известно о незаконном сбыте наркотических средств ФИО19 неоднократно. ФИО19 показания свидетеля полностью подтвердил (л.д.77-81 т.4),

- протокол явки с повинной ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он сообщил, что незаконно сбывал наркотик «соль» приобретателям в период времени с мая 2018 года до момента задержания, т,е. по 06 сентября 2018, а 25 мая года находясь на съемной квартире по адресу: 

<

адрес> сбыл наркотик ФИО1 (л.д.125 т.4),

оценив доказательства в их совокупности, считает вину ФИО19 доказанной в полном объеме, однако действия ФИО19 по преступлениям хищений чужого имущества подлежат переквалификации.

Все доказательства, представленные стороной обвинения, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания ФИО19 виновным в предъявленном ему обвинении, а по корыстным преступлениям его действия подлежат переквалификации на ч.1 ст.158 УК РФ (два преступления).

По преступлению от 25 мая 2018 года действия ФИО19 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконный сбыт наркотических средств.

Виновность подсудимого ФИО19 по данному преступлению подтверждается его самопризнанием, показаниями свидетеля ФИО1 о том, что ей ФИО19 25 мая 2018 года незаконно сбыл наркотическое средство «соль», заключением экспертизы, установившей, какое наркотическое средство сбыл ФИО19, его вес, количество. Вес составил 0, 70 гр, что не является значительным размером. Виновность подсудимого также подтверждается показаниями свидетелей – сотрудников полиции ФИО6, ФИО7, ФИО8, другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Подсудимый ФИО19 понимал, что незаконно сбывает наркотическое средство ФИО1 и желал этого, достоверно знал, что наркотическое средство является предметом, запрещенным в гражданском обороте.

По преступлению от 20 июня 2018 года действия ФИО19 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконный сбыт наркотических средств.

Виновность подсудимого ФИО19 по данному преступлению подтверждается его самопризнанием, показаниями свидетеля ФИО5 о том, что ей ФИО19 20 июня 2018 года незаконно сбыл наркотическое средство «соль», заключением экспертизы, установившей, какое наркотическое средство сбыл ФИО19, его вес, количество. Вес составил 0, 047 гр, что не является значительным размером. Виновность подсудимого также подтверждается показаниями свидетелей – сотрудников полиции ФИО6, ФИО7, ФИО8, другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Подсудимый ФИО19 понимал, что незаконно сбывает наркотическое средство ФИО5 и желал этого, достоверно знал, что наркотическое средство является предметом, запрещенным в гражданском обороте.

По преступлению от 27 июня 2018 года действия ФИО19 правильно квалифицированы по п. «б» ч.3 ст.228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Виновность подсудимого ФИО19 по данному преступлению подтверждается его самопризнанием, показаниями свидетеля ФИО5 о том, что ей ФИО19 27 июня 2018 года незаконно сбыл наркотическое средство «соль», которое она в свою очередь передала ФИО1, заключением экспертизы, установившей, какое наркотическое средство сбыл ФИО19, его вес, количество. Вес составил 0, 206 гр, что является значительным размером. Виновность подсудимого также подтверждается показаниями свидетелей – сотрудников полиции ФИО6, ФИО7, ФИО8, другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

По преступлению от 28 июня 2018 года действия ФИО19 правильно квалифицированы по п. «г» ч.4 ст.228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Виновность подсудимого ФИО19 по данному преступлению подтверждается его самопризнанием, показаниями свидетеля ФИО5 о том, что ей ФИО19 28 июня 2018 года незаконно сбыл наркотическое средство «соль» на 4 800 рублей, которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции, заключением экспертизы, установившей, какое наркотическое средство сбыл ФИО19, его вес, количество, в данном случае ФИО19 сбыл наркотическое средство 2,882 гр, что является крупным размером. Виновность подсудимого также подтверждается показаниями свидетелей – сотрудников полиции ФИО6, ФИО7, ФИО8, другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

По преступлению от 06 сентября 2018 года действия ФИО19 правильно квалифицированы по п. «б» ч.3 ст.228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Виновность подсудимого ФИО19 по данному преступлению подтверждается его самопризнанием, показаниями свидетеля ФИО4 о том, что ему сбытчик под ником ФИО23 указал место «закладки» наркотического средства, когда он 06 сентября 2018 года заказал наркотик и перевел за него деньги на киви-кошелек. Наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции, его вес составил 0,844 гр., что является значительным размером. Виновность ФИО19 подтверждается заключением экспертизы, установившей какое наркотическое средство было сбыто, его, вес размер. Виновность подсудимого также подтверждается показаниями свидетелей – сотрудников полиции ФИО6, ФИО7, ФИО8, другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Подсудимый ФИО19 понимал, что незаконно сбывает наркотические средства жителям города Златоуста, делал это умышленно, достоверно знал, что наркотические средства являются предметом, запрещенным в гражданском обороте. Именно поэтому он принимал меры к конспирации своей деятельности. Стал использовать сеть Интернет, зарегистрировался под ником ФИО23 в приложении Телеграмм, использовал «закладки» наркотиков, чтобы избежать контакта с приобретателями наркотического средства. Свидетель ФИО13, проживавшая вместе с ФИО19 показывала, что ФИО19 занимался данной деятельностью на протяжении летних месяцев 2018 года, вплоть до его задержания 06 сентября 2018 года.

По преступлению в отношении потерпевшей ФИО17 от 26 марта 2018 года действия ФИО19 следует переквалифицировать с ч. п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации на ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества.

Виновность ФИО19 по данному преступлению подтверждается его самопризнанием, показаниями потерпевшей ФИО17, письменными материалами дела, протоколом проверки показаний на месте, распиской потерпевшей о возвращении ей сотового телефона.

Квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину» из обвинения ФИО19 следует исключить, поскольку был похищен сотовый телефон, не являющийся предметом первой необходимости, телефон был старый, по его возвращении потерпевшая не стала им пользоваться и не пользуется до сих пор. С кражей данного телефона потерпевшая не была поставлена в трудное материальное положение. Потерпевшая имеет постоянное место работы, ее зарплата составляет 17 000 рублей, что в разы превышает стоимость похищенного телефона.

Действия ФИО19 по преступлению от 05 сентября 2018 года в отношении ООО УК «Дом сервис» следует переквалифицировать с п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации на ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как тайное хищение чужого имущества.

Виновность ФИО19 по данному преступлению подтверждается его самопризнанием, показаниями представителя потерпевшей ФИО16, показаниями свидетелей ФИО14, ФИО15, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, в том числе протоколом обыска в жилище ФИО19, в ходе которого был найден ноутбук и распиской о его возврате законному владельцу.

Из обвинения ФИО19 следует исключить квалифицирующий признак «незаконное проникновение в помещение», как не нашедший своего подтверждения.

Так, подсудимый ФИО19 показывает, что в утреннее время, когда был рабочий день, он пришел в офис «Дом сервиса» посмотреть, чем они торгуют, что это за организация, может быть магазин, металлическая входная дверь была открыта, по коридору в его конце была женщина, которая зашла в один из кабинетов. Он заглянул в ближайший от него кабинет и увидел, что никого нет, решил этим воспользоваться и украсть ноутбук с рабочего стола. 

Свидетели ФИО14 и ФИО15 показывают, что уезжали на обеденный перерыв и в этот период закрывали входную металлическую дверь на ключ, вернувшись с обеда ФИО14 входную дверь открыл, она взломана не была. В какой именно период был похищен ноутбук, данные свидетели сказать не могут. Время похищения ноутбука не может сказать и представитель потерпевшего ФИО16

Таким образом, входная металлическая дверь в офис была закрыта при уходе всех работников на обеденный перерыв, в другое время дверь была открыта и доступ граждан в офис свободный. Исходя из показаний подсудимого ФИО19, он свободно вошел в открытую входную дверь, по коридору офиса ходила женщина – сотрудница, поскольку зашла в один из кабинетов, т.е. хищение им ноутбука произошло не в обеденный перерыв. Но ведь в другое время доступ в офис для всех граждан свободный, входная дверь в офис с улицы не закрывается, поэтому суд не усматривает в действиях ФИО19 такой квалифицирующий признак как «незаконное проникновение в помещение». 

Дверь в кабинете ФИО16, откуда непосредственно был похищен ноутбук, также не запирается. 

Кроме того, достоверных данных о том, что уже с улицы ФИО19 пошел в офис компании с целью что-нибудь украсть, не доказан. Сам он показывает, что зашел в офис узнать, что это за организация, может быть, это магазин.

Все неустранимые сомнения должны толковаться в пользу подсудимого.

При назначении наказания ФИО19 суд, в соответствии со ст.61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), делал явки с повинной, чем активно способствовал раскрытию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), возмещение ущерба по корыстным преступлениям (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО19, суд признает рецидив преступлений.

У ФИО19 имеет место опасный рецидив преступлений (п. «а» ч.2 ст.18 УК РФ).

Также суд учитывает личность ФИО19, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ является преступлением небольшой тяжести, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.228-1 УК РФ является тяжким преступлением, в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные ч.3 и ч.4 ст.228-1 УК РФ являются особо тяжкими преступлениями. Учитывая содеянное, характер и степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в целях изменения категории преступления на менее тяжкую, к тому же преступления совершены при наличии отягчающего наказание обстоятельства. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО19 судом при рассмотрении дела не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения в отношении подсудимому положений ст.64 УК РФ.

При назначении размера наказания суд не применяет положение ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ, т.к. преступления совершены при наличии отягчающего обстоятельства.

Руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО19 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд считает назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, т.к. он ранее неоднократно судим, должных выводов не делает, упорно не встает на путь исправления, вновь совершил ряд умышленных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО19 активно способствовал раскрытию преступлений, делал явки с повинной, искренне раскаялся, суд полагает назначить по каждому из преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, наказание в виде лишения свободы в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Суд считает, что в соответствие с ч.2 ст.43 УК РФ наказание в виде реального лишения свободы приведет к исправлению ФИО19 и достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения новых преступлений со стороны осужденного.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Суд полагает не применять дополнительные виды наказаний, предусмотренные ч.2 ст.158, ч.1 ст.228-1, ч.3 ст.228-1, ч.4 ст.228-1 УК РФ, т.к. не видит в этом необходимости.

Гражданские иски не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО19 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228-1, ч.1 ст.228-1, п. «б» ч.3 ст.228-1, п. «б» ч.3 ст.228-1, п. «г» ч.4 ст.228-1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

По каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228-1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре года,

По каждому из двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на восемь лет,

По преступлению, предусмотренному п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на десять лет,

По каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, применив принцип частичного сложения назначить ФИО19 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО19 оставить в виде заключение под стражей, срок наказания исчислять с 07 февраля 2019 года. Зачесть в срок отбытия наказание заключение под стражей по настоящему делу с 07 сентября 2018 года по 06 февраля 2019 года.

Вещественные доказательства по делу: 

- упаковочные конверты №№, №, №, №, №, №, №, находящиеся на хранении в камере для хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗГО Челябинской области уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- сим-карту сотовой компании Теле-2 с абонентским номером №, блокнот с записями, сим-карты в количестве 3 штук и 2 блока, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области – возвратить ФИО19 или его представителю по вступлении приговора в законную силу, 

- карту Сбербанка России № на имя ALEXANDR FILIPPOV, карту Сбербанка на имя ALEXANDR FILIPPOV, карту ликард Лукойл, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области – возвратить ФИО19 или его представителю по вступлении приговора в законную силу,

- сотовый телефон Самсунг имей код № с сим-картой сотовой компании Теле-2 с абонентским номером №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области – возвратить представителю ФИО19 по вступлении приговора в законную силу,

- сотовый телефон SONY имей-код № с сим-картой сотовой компании Теле-2 с абонентским номером № считать переданными по принадлежности свидетелю ФИО4, освободив его от дальнейшего ответственного хранения;

- айфон в корпусе серебристого цвета «iPhonе SE» IMEI № считать переданным по принадлежности свидетелю ФИО13, освободив ее от дальнейшего ответственного хранения;

- ноутбук фирмы «DNS» с серийным номером № считать переданным по принадлежности представителю потерпевшего ФИО16, освободив ее от дальнейшего ответственного хранения;

- CD-диск с информацией по абонентским номерам № ЗАО «Киви Банк», № ЗАО «Киви Банк», № ЗАО «Киви Банк», № ЗАО «Киви Банк», № ЗАО «Киви Банк», № ЗАО «Киви Банк» - оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ:

Приговор вступил в законную силу 19.02.2019.